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Resumo das Metas Financeiras da LDO |
LDO 2023
Unidade Orcamentaria Funcdao Subfungao Programa Acdo Valor

1000 - PODER LEGISLATIVO
1001 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREAD
2000 - PODER EXECUTIVO

2001 - GABINETE DO PREFEITO E VICE
2002 - SECRETARIA DE ADMINISTRACA
2002 - SECRETARIA DE ADMINISTRACA
2002 - SECRETARIA DE ADMINISTRACA
2002 - SECRETARIA DE ADMINISTRACA
2003 - SECRETARIA DE INDUSTRIA CO
2003 - SECRETARIA DE INDUSTRIA CO
2003 - SECRETARIA DE INDUSTRIA CO
2003 - SECRETARIA DE INDUSTRIA CO
2004 - SECRETARIA DE EDUCAGCAO, CU
2004 - SECRETARIA DE EDUCAQAO, Cu
2004 - SECRETARIA DE EDUCACAO, Cu
2004 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CU
2004 - SECRETARIA DE EDUCAQAO, Cu
2004 - SECRETARIA DE EDUCACAO, Cu
2004 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CU
2004 - SECRETARIA DE EDUCAQAO, Cu
2004 - SECRETARIA DE EDUCACAO, Cu
2004 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CU
2004 - SECRETARIA DE EDUCAQAO, Cu
2004 - SECRETARIA DE EDUCACAO, Cu
2004 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CU
2004 - SECRETARIA DE EDUCAQAO, Cu
2004 - SECRETARIA DE EDUCACAO, Cu
2004 - SECRETARIA DE EDUCAGCAO, CU
2004 - SECRETARIA DE EDUCAQAO, Cu
2004 - SECRETARIA DE EDUCACAO, Cu
2004 - SECRETARIA DE EDUCAGCAO, CU
2004 - SECRETARIA DE EDUCAQAO, Cu
2005 - SECRETARIA DE TRANSPORTES
2005 - SECRETARIA DE TRANSPORTES
2005 - SECRETARIA DE TRANSPORTES
2006 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICEP
2007 - FUMDEC - FUNDO MUNICIPAL D
2008 - Fundo Rotativo Habitacional
2008 - Fundo Rotativo Habitacional
2009 - Fundo Municipal da Infancia e do
2010 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO
2010 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO
2010 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO
2010 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO
2010 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO
2011 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO A
2011 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO A
2012 - FUNDO MUNICIPAL DA CULTUR
2012 - FUNDO MUNICIPAL DA CULTUR
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122
122
122
122
123
661
661
695
695
122
122
306
361
361
361
361
361
362
363
364
365
365
365
365
365
367
782
812
812
782
782
782
846
182
482
482
243
606
606
606
608
608
541
541
392
392

101

402

402

402

402

402
2201
2201
2301
2301
1201
1201
1201
1201
1201
1201
1201
1201
1201
1201
1201
1201
1201
1201
1201
1201
1201
1201
2701
2701
2601
2601
2601
2800
1502
1601
1601

802
2001
2001
2001
2001
2001
1801
1801
1301
1301

PROCESSO LEGISLATIVO

ADMINISTRACAO GERAL
ADMINISTRACAO GERAL
ADMINISTRACAO GERAL
ADMINISTRACAO GERAL
ADMINISTRACAO GERAL
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL
PROMOGAO DO TURISMO
PROMOCAO DO TURISMO
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
ESPORTE E VIDA

ESPORTE E VIDA

ESTRADAS VICINAIS

ESTRADAS VICINAIS

ESTRADAS VICINAIS

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
SERVICOS DE UTILIDADE PUBLICA
SISTEMA HABITACIONAL

SISTEMA HABITACIONAL
ASSISTENCIA A CRIANCAS E ADOLESCENTES
ASSISTENCIA AO PRODUTOR RURAL
ASSISTENCIA AO PRODUTOR RURAL
ASSISTENCIA AO PRODUTOR RURAL
ASSISTENCIA AO PRODUTOR RURAL
ASSISTENCIA AO PRODUTOR RURAL
CONSERVACAO AMBIENTAL
CONSERVACAO AMBIENTAL
DESENVOLVIMENTO CULTURAL
DESENVOLVIMENTO CULTURAL

2.1

2.2
1.1
1.2
2.4
2.3
1.3
2.5
1.4
2.6
1.30
2.17
2.7
1.6
1.8
1.10
2.8
2.9
2.11
2.12
2.13
1.7
1.9
1.34
2.14
2.15
2.16
2.10
1.5
2.18
111
1.12
2.19
2.20
2.21
1.13
2.22
2.23
1.15
1.36
2.24
1.14
2.25
2.26
2.27
1.16
1.17

MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO

GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO
AMPLIACAO, REFORMAS, ACESSIBILIADE E PROTEGAO
MOVEIS, EQUIPAMENTOS E VEICULOS PARA ADMINIS
REPASSES PARA ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS
MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADMINISTAGAO E F
INFRAESTRUTURA EMPRESARIAL

PROMOGAO INDUSTRIAL

INFRAESTRUTURA TURISTICA

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES VOLTADAS AO TURIS
AQUISICAO DE VEICULO PARA A SECRETARIA DE EDU
SECRETARIA DE EDUCAGAO, CULTURA E ESPORTES
MERENDA ESCOLAR

REDE FISICA DE ENSINO FUNDAMENTAL

MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A REDE DE ENSINO F
VEICULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR E SECRETARI
ENSINO FUNDAMENTAL

ENSINO DE JOVENS E ADULTOS

ENSINO MEDIO

ENSINO PROFISSIONALIZANTE

ENSINO SUPERIOR

REDE FISICA DO ENSINO INFANTIL

MOVEIS E EQUIPAMENTO PARA ENSINO INFANTIL
CONSTRUGAO DE CRECHE NO BAIRRO SANTO MARCO
EDUCACAO INFANTIL CRECHE

EDUCAGAO INFANTIL PRE ESCOLAR

ENSINO ESPECIAL

TRANSPORTE ESCOLAR

AMPLIAGCAO E RECUPERAGAO DE AREAS ESPORTIVAS
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS
MAQUINAS, VEICULOS E EQUIPAMENTOS PARA TRANS
CONSTRUGAO DE PONTES

MANUTENCAO DOS TRANPORTES

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

DEFESA CIVIL

HABITACOES DE INTERESSE SOCIAL

HABITACOES DE INTERESSE SOCIAL

MANUTENGAO DO FIA

INTERNETE RURAL

PERFURAGCAO DE POGOS E IMPLANTAGAO DE REDES D
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

MAQUINAS, IMPLEMENTOS AGRICOLAS, MOVEIS E EQ
FOMENTACAO DO DESENVOLVIMENTO AGROPECUARI
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

PROTEGCAO AMBIENTAL

EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES CULTURAIS
CONSTRUGAO, AMPLIACAO DE UNIDADES CULTURAIS

R$ 1.810.500,00
R$ 1.810.500,00
R$ 35.899.493,27
R$ 745.500,00
R$ 40.000,00
R$ 143.500,00
R$ 573.921,50
R$ 3.237.990,25
R$ 550.000,00
R$ 63.900,00
R$ 250.000,00
R$ 250.000,00
R$ 150.000,00
R$ 1.224.525,00
R$ 881.855,60
R$ 150.000,00
R$ 148.000,00
R$ 2.400,00

R$ 6.170.445,00
R$ 104.295,45
R$ 26.625,00
R$ 85.200,00
R$ 266.250,00
R$ 293.334,17
R$ 98.450,00
R$ 500.000,00
R$ 2.633.745,30
R$ 1.389.090,00
R$ 286.815,15
R$ 1.612.800,00
R$ 50.000,00
R$ 462.950,00
R$ 250.000,00
R$ 10.000,00
R$ 3.567.835,50
R$ 1.543.504,50
R$ 30.000,00
R$ 256.500,00
R$ 256.500,00
R$ 13.845,00
R$ 10.650,00
R$ 100.000,00
R$ 991.625,00
R$ 93.720,00
R$ 106.500,00
R$ 44.091,00
R$ 3.195,00

R$ 10.000,00
R$ 50.000,00
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Resumo das Metas Financeiras da LDO
Unidade Orcamentaria Funcdao Subfungao Programa Acdo Valor

2012 - FUNDO MUNICIPAL DA CULTUR
2013 - SECRETARIA DE URBANISMO E
2013 - SECRETARIA DE URBANISMO E
2013 - SECRETARIA DE URBANISMO E
2013 - SECRETARIA DE URBANISMO E
2013 - SECRETARIA DE URBANISMO E
2014 - FUNDO MUNICIPAL DE PAVIMEN
2015 - Fundo Municipal do Idoso
2015 - Fundo Municipal do Idoso
2016 - SERVICOS DE UTILIDADE PUBLI
2016 - SERVICOS DE UTILIDADE PUBLI
2017 - FUNDO MUNICIPAL DE SANEAM
2017 - FUNDO MUNICIPAL DE SANEAM
2018 - RESERVA DE CONTIGENCIA
3000 - FUNDO MUN. DE SAUDE
3001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE D
3001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE D
3001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE D
3001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE D
3001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE D
3001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE D
3001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE D
3001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE D
3001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE D
3001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE D

1301
1501
1501
1501
1502
2800
1501
1502
1502
1502
1502
1502
1701
9999

1001
1001
1001
1001
1001
1001
1001
1001
1001
1001

4000 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL DE IRANI

4001 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTE
4001 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTE
4001 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTE
4001 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTE
4001 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTE
4001 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTE
4001 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTE
4001 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTE
4001 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTE
4001 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTE
4001 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTE

13 392
15 452
15 452
15 452
15 452
28 846
15 451
8 241
8 241
6 181
8 243
17 512
17 512
99 999
10 122
10 301
10 301
10 301
10 301
10 301
10 302
10 302
10 302
10 305
8 243
8 243
8 244
8 244
8 244
8 244
8 244
8 244
8 244
8 244
8 244

801
801
801
801
801
801
801
801
801
801
801

DESENVOLVIMENTO CULTURAL
DESENVOLVIMENTO URBANO
DESENVOLVIMENTO URBANO
DESENVOLVIMENTO URBANO
SERVICOS DE UTILIDADE PUBLICA
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
DESENVOLVIMENTO URBANO
SERVICOS DE UTILIDADE PUBLICA
SERVICOS DE UTILIDADE PUBLICA
SERVICOS DE UTILIDADE PUBLICA
SERVICOS DE UTILIDADE PUBLICA
SERVICOS DE UTILIDADE PUBLICA
PREVENCAO DE DOENCAS
RESERVA DE CONTINGENCIA

SAUDE COM QUALIDADE
SAUDE COM QUALIDADE
SAUDE COM QUALIDADE
SAUDE COM QUALIDADE
SAUDE COM QUALIDADE
SAUDE COM QUALIDADE
SAUDE COM QUALIDADE
SAUDE COM QUALIDADE
SAUDE COM QUALIDADE
SAUDE COM QUALIDADE

ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

2.28
1.32
1.33
2.29
1.18
131
1.19
1.20
2.30
2.31
2.32
1.21
2.33
2.34

2.42
1.26
1.27
2.43
247
2.49
1.28
2.44
2.45
2.46

1.22
1.24
1.23
1.25
2.35
2.36
2.37
2.38
2.39
2.40
241

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES CULTURAIS

MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA SECRETARIA DE OBR
IMPLANTAGCAO DE RUA COBERTA

URBANISMO E OBRAS PUBLICAS

MOVEIS E EQUIPAMENTO

ACESSIBILIDADE e READEQUAGAO DO CEMITERIO MU
PAVIMENTAGAO DE RUAS E PASSEIOS

MOVEIS E EQUIPAMENTOS

ATENDIMENTO A PESSOA IDOSA

SEGURANGA PUBLICA

MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR

SANEAMENTO BASICO

SANEAMENTO BASICO

RESERVA DE CONTINGENCIA

MANUTENCAO DA SECRETARIA DA SAUDE
MELHORIA NA REDE FISICA DE SAUDE

VEICULOS, MOVEIS EQUIPAMENTOS PARA SAUDE
ATENGCAO BASICA

ASSITENCIA FARMACEUTICA

MANUTENGAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE
AMPLIAGAO E ADEQUACAO DA UBS - JGMS

PA - PRONTO ATENDIMENTO

MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

VIGILANCIA EM SAUDE

CONSTRUGAO DE CASA LAR E LAR DO IDOSO
AMPLIAGAO E ACESSIBILIDADE NAS UNIDADES DA AS
SEDE PROPRIA PARA O CREAS

MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ASSISTENCIA SOCIAL
MANUTENCAO DA ASSISTENCIA SOCIAL

PROTEGAO SOCIAL BASICA

PROTECAO SOCIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE
PROTECAO SOCIAL DE ALTA COMPLEXIDADE
MANUTENGAO DOS CONSELHOS SOCIAIS
BENEFICIOS EVENTUAIS

GESTAO DO CADASTRO UNICO

R$ 404.700,20
R$ 30.000,00
R$ 100.000,00
R$ 1.320.031,15
R$ 50.000,00
R$ 100.000,00
R$ 2.636.000,00
R$ 14.000,00
R$ 31.950,00
R$ 110.003,50
R$ 250.275,00
R$ 10.000,00
R$ 1.081.975,00
R$ 31.000,00
R$ 10.784.744,85
R$ 2.612.935,00
R$ 10.000,00
R$ 250.705,00
R$ 2.662.894,85
R$ 890.872,50
R$ 6.390,00

R$ 10.000,00
R$ 2.815.753,50
R$ 798.750,00
R$ 726.444,00
R$ 1.929.049,75
R$ 100.000,00
R$ 12.130,00
R$ 10.000,00
R$ 42.170,00
R$ 371.575,00
R$ 626.609,75
R$ 252.820,00
R$ 75.615,00
R$ 7.130,00

R$ 378.075,00
R$ 52.925,00

Total Geral

R$ 50.423.787,87




